COMISSÃO ESPECIAL DO CÓDIGO DE

PROCESSO CIVIL – CPC

REQUERIMENTO nº     , de 2011.

(Do Sr. Sérgio Barradas Carneiro)

Solicita a realização de

conferências públicas a serem

realizadas em alguns Estados

para promover o debate sobre o

Código de Processo Civil em

tramitação nesta Casa.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam realizadas conferências públicas estaduais, em datas

oportunamente aprazada, para promover o debate sobre o novo Código

de Processo Civil nas capitais abaixo relacionadas:

a) Belo Horizonte

b) Campo Grande

c) João Pessoa

d) Porto Alegre

e) Recife

f) Rio de Janeiro

g) Salvador

h) São Paulo

JUSTIFICAÇÃO

As conferências públicas estaduais se fazem necessárias para

promover o debate em todas as regiões do Brasil, de modo a garantir a

participação de toda sociedade na elaboração do novo Código de Processo

Civil.

Sala das Comissões, em        de                             de 2011.

Deputado SÉRGIO BARRADAS CARNEIRO